M. les Gallicans en ont imaginés, ils en ont établis de particuliers, dont ils ont fait le fondement de leurs libertés et la base de leur doctrine gallicane, et qui tendent tous à rabaisser, à restreindre, à entraver et à rendre nulle dans la pratique l'autorité de l'Eglise Romaine ou plutôt celle de son chef. Car l'Eglise Romaine n'a d'autre d'autorité, que celle que Jesus-Christ a confiée à son chef; et les gallicans sentoient bien que leur système de liberté et d'indépendance ne pouvoit se soutenir qu'à la faveur des restrictions et des entraves mises à l'exercice de cette autorité suprême.

II.

Précis et analyse du Système gallican, dont les principes anarchiques ont introduit et consacré en France l'esprit de rébellion et d'insurrection.

VOici donc comme ils ont procédé et les principes qu'ils ont avancés, pour parvenir à cette fin scandaleuse et si reprehensible. 1°. Ils ont enseigné et ils enseignent encore comme principe fondamental, que l'église, qui de sa nature et par son institution a besoin d'être conduite tous les jours et d'être gouvernée sans interruption, a reçu néanmoins de Jesus-Christ et qu'elle conserve dans tous les tems, un caractère et un droit de supériorité sur le chef, que Jesus-Christ lui a donné pour la conduire tous les jours et la gouverner sans interruption. (*Sic autem inesse Apostolicæ Sedi, ac Petri Successoribus Christi Vicariis, rerum spiritualium plenam potestatem, ut simul va-*

leant atque immota consistant S. OEcumenicæ Synodi Constantiensis à Sede Apostolicâ comprobata, ipsoque Romanorum Pontificum, ac totius Ecclesiæ usu confirmata, atque ab Ecclesiâ Gallicanâ perpetuâ Religione custodita Decreta de autoritate Conciliorum generalium, quæ Sess. 4 et 5 continentur, nec probari à Gallicanâ Ecclesiâ, qui eorum Decretorum quasi dubiæ sint autoritatis, ac minus approbata, robur infringant aut ad solum schismatis tempus Concilii dicta detorqueant. Art. II. Declarationis Gallicanæ an. 1682.) Maxime évidemment paradoxale et anarchique, empruntée, ce semble, de la déclaration des droits de l'homme; et qui en attribuant non au Souverain Pontife, mais à l'église la souveraineté sur elle-même et sur son chef, tend visiblement d'une part à provoquer dans l'église l'établissement d'un Tribunal permanent ou périodique, qui soit supérieur au St. - Siège et indépendant du St. - Siège lui-même, et de l'autre à rendre le Souverain Pontife, qui y est assis comme chef de l'église, responsable de l'exercice de son autorité aux pieds de ce tribunal incroyable; c'est-à-dire à dénaturer l'institution de Jesus-Christ et à introduire dans le gouvernement de l'église des principes Monarchico-philosophiques qui ont failli le bouleverser au tems du conciliabule de Bâle (1) et

(1) *Ipsam Potestatem Monarchicam suppressere conati sunt Basileenses, et nimio fervore resistendi ad hanc vesaniam devenerunt, quod Supremam Potestatem in uno supposito consistere denegant, sed etiam in multitudine, quæ cito in diversa scinditur, collocant, et sic pulcherrimam Monarchiam Ecclesiæ, quæ Christianos hucusque tenuit in unitate fidei, in una professione Religionis christianæ, in uno ritu sacramentorum, in unâ observantia mandatorum, in eisdem cæremoniis divini cultûs, atque pacem et tranquillitatem asseruit, nunc abolere et suppressere contendunt, nobilissimam politiam*

qui viennent de renverser la plus belle monarchie de la chrétienté et de conduire son monarque à l'échaffaud. (1)

qua beatitudinem caelestem habet pro fine, ad Democraticam, vel Aristocraticam redigentes..... Concilium olim Basileense veritatem de suprema Potestate in uno extinguere pertentavit. Concilium autem Florentinum hanc veritatem bene quidem lucidavit, ut patet in Decreto Græcorum..... Quid quæso, magis posset in perpetuitatem schismatis tendere, quam ... Authoritatem supremam multitudini quæ cito scinditur, tribuere; quam POTESTATEM JUDICANDI SUPERIORES, INFERIORIBUS DARE?.... Hæc autem dicta sunt in publico, ut omnibus innotescat pia et sancta Regis nostri Christianissimi intentio. Ita an. 1441. Caroli VII Francorum Regis nomine ad Eugenium IV legatus Meldensis Episcopus Petrus, prout in mandatis habuit, post seriam consultationem Prælatorum aliorumque multorum Regni sapientum, peroravit; quod documentum integrum dat Reinaldus ad an. 1441. ex Codice vaticano 1477.

(Hæc tam solemniter dicta contra gallicanas novitates peremptoria sunt, et tam Pragmaticam Sanctionem an. 1434 in Conventu Bituricensi editam, quam Declarationem gallicanam an. 1682. à fundamentis evertunt.)

(1) Sic an. 1684 Ludovicum XIV præmonuerat Author Libri cui titulus : Tractatus de Libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ Lib. 12º. loquitur de calamitosâ propositione Cleri an. 1682, quæ Concilia generalia præponuntur Summo Pontifici.

» Posset ne Princeps tantâ Sapientiâ præditus, non
 » advertere ex Cleri sui Sententiâ plus periculi si non
 » sibi nimirum potentissimo, saltem SUIS SUCCESSORI-
 » BUS, quam Romanis Pontificibus imminere? Nemo
 » enim Catholicus dubitat potestatem Beati Petri ejusque
 » Successorum à Christo Domino immediate oriri; atque
 » adeo, ut ait Nicolaus I Epist. 8 : Privilegia istius
 » Sedis, impingi possunt, transferri non possunt;
 » trahi possunt, evelli non possunt. Si ergo Summum
 » Pontificem à Christo constitutum. omnium fidelium Pas-

2°. Ils ont enseigné et ils enseignent encore comme un autre principe fondamental, que l'autorité du Souverain Pontife doit être tempérée par les anciens canons; c'est-à-dire que le Souverain Pontife est obligé de régler l'exercice de son autorité sur ces anciens canons dont il ne lui est pas permis de s'écarter. (*Hinc Apostolicæ potestatis usum moderandum per canones Spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos : valere etiam regulas, mores et instituta à Regno et Ecclesiâ Gallicandâ recepta, Patrumque terminos manere inconcussos; atque id pertinere ad amplitudinem Apostolicæ Sedis, ut statuta et consuetudines tantæ Sedis et Ecclesiarum consensione firmatæ, propriam stabilitatem obtineant. Art. III. ejusdem Declarationis.*) Maxime injurieuse pour les Souverains Pontifes, destructive de leur autorité et de la subordination, qui leur est due; injurieuse pour les Souverains Pontifes, qui sont supposés capables de s'écarter arbitrairement et habituellement des anciens canons dans l'exercice de leur autorité : destructive de cette même autorité, en ce qu'il s'en suivroit, qu'ils ne pourroient ni modifier, ni abroger les anciens canons, ni en dispenser, lorsqu'ils le jugent expédient; ni enfin leur en substituer d'autres plus analogues aux circonstances des siècles, des lieux, des personnes; en un mot, destructive de la subordination qui leur est due, en ce qu'elle autorise jusqu'aux simples fidèles, à surveiller les décrets et les actes de juridiction des Souverains Pontifes, pour examiner s'ils ne s'écartent pas des anciens

» *torem et Rectorem ejusque Vicarium immediatum de-*
 » *poni à Concilio generali posse admittamus, multò fa-*
 » *ciliùs REGEM A COMITIBUS GENERALIBUS EXAUC-*
 » *TORARI POSSE concedendum erit, cum non nisi*
 » *mediatè à Deo Principatum obtineat. »*

anciens canons et régler leur soumission en conséquence, et qu'elle leur fournit mille prétextes de désobéissance et d'insubordination.

3°. Ils ont enseigné, et ils enseignent encore comme un troisième principe fondamental, que les jugemens dogmatiques du Souverain Pontife en matière de foi, ne sont point irréfornables par eux-mêmes, et qu'ils n'acquièrent un caractère d'infailibilité, que par le consentement et l'acceptation de l'église. (*In fidei quoque quæstionibus præcipuas Summi Pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes et singulas Ecclesias pertinere; nec tamen irrefornabile esse judicium, nisi Ecclesiæ consensus accesserit. Art. IV. ejusdem Declarationis.*) Maxime qui est une conséquence de la première, et qui est aussi contraire à la tranquillité des fidèles, que favorable à la cause et aux desseins pernicioeux des novateurs; contraire à la tranquillité des fidèles dont la foi sera incertaine pendant un laps de tems considérable et indéterminable; favorable à la cause et aux desseins pernicioeux des novateurs qui profiteront de la suspension du décret du Souverain Pontife porté contre eux, pour propager leurs erreurs, et qui trouveront en outre dans une telle maxime, les raisons les mieux fondées et les plus plausibles, pour éluder leur condamnation et maintenir leur rébellion. (1)